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Anotace
Předmětem této práce je téma sekularizace v českém kontextu, a sice v návaznosti na

teoretické (sociologicko-náboženské, teologické) řešení problému a empirické prů-

zkumy. V první části mapuje vývoj pojmu vzhledem k danému kulturnímu a sociopoli-

tickému dění, věnuje se tématu ze sociologicko-náboženského hlediska, podrobněji pak

Thomasu Luckmannovi a Peteru L. Bergrovi, jejichž poznatky autor považuje za nejpří-

nosnější pro sekularizaci z hlediska teologického. Práce se vyrovnává se tzv. sekulari-

zační tezí, jež po dlouhá léta diskusi o sekularizaci napříč vědními obory určovala. Dále

se zaobírá tématem sekularizace ve světové teologii, přičemž se soustředí výhradně na

její evangelickou část, zvláště v německé oblasti. Obzvláštní pozornost je věnována Ul-

richu Barthovi. Ve druhé části se práce zabývá analýzou české náboženské scény na zá-

kladě specializovaných sociologických průzkumů a Sčítání lidu, domů a bytů. Prověřuje

a potvrzuje tezi o České republice jakožto nejsekularizovanější zemi Evropy a pokouší

se nastínit možné historické předpoklady této skutečnosti. Ve třetí části práce představu-

je reflexi sekularizace v české teologii, začíná pojetím Tomáše Halíka, který se sekula-

rizaci věnuje z českých teologů již nějaký čas nejvíce. Dále mapuje diskusi

o sekularizaci mezi českými evangelickými teology od jejího počátku a závěrem se sna-

ží předložit možná východiska, jak chápat sekularizaci jako výzvu.

Klí čová slova
sekularizace, sekularizační teze, pluralismus, Česká republika, společnost, křesťanství,

církev, náboženství, religiozita, víra, ateismus

Summary
The Secularization in the Czech Republic as a Theological Problem.

The theme of the thesis is the secularization in the Czech context, namely in relation to

the theoretical solving of the problem from the aspect of sociology of religion and the-

ology, as well as the empirical exploration. In the first part it surveys the development

of the concept in respect of the specific culture and sociopolitical events; it attends the

theme in the light of sociology of religion, in particular with Thomas Luckmann and Pe-

ter L. Berger, whose findings I consider the most useful for the theological grasping of

the problem. The thesis copes with the secularization theory, which was determining

the discussion on the secularization across the sciences for a long time. Further on it

deals with the theme of the secularization in the world theology. It concentrates exclu-

sively on its protestant part, especially in the German area. Special attention is paid to

Ulrich Barth. In the second part the thesis deals with the analysis of the religious scene

on the basis of special sociological research and on the census. It examines and con-

firms the allegation that the Czech Republic is the most secularized European country,

and he endeavors to outline possible historical preconditions of this fact. In the third

part the thesis presents the reflection of the secularization in the Czech theology, start-

ing with the conception by Tomáš Halík, who had pursued the secularization among

Czech theologians the most. The thesis surveys the discussion on the secularization of

the Czech protestant theologians since its beginning, and in conclusion it tries to present

some solutions, how to understand the secularization as a challenge.

Key words
secularization, secularization theory, pluralism, Czech Republic, society, Christianity,

church, religion, religiosity, belief, atheism
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Již zde nejsou lidé, kteří by byli spokojeni s blažeností prostřednictvím církve.

Johann Salomo Semler (1786)

Dříve byl absolutní realitou Bůh a my dnes úzkostlivě hledáme,

komu svěřit jeho podivné dědictví.

André Malraux (1926)

Úkol křesťanství, úkol církví je stejně veliký, ba větší, než byl po ty dva tisíce let:

stát se opravdovým hlasatelem účinné lásky a buditelem duší.

Jak to provádět, to si musí říci církve samy;

již dnes a v budoucnosti náboženství bude individuálnější,

bude odpovídat osobním duchovním potřebám lidí – nejsem prorokem,

ale myslím, že jsem jedním z těch budoucích věřících.

Svoboda vědy a bádání, intelektuální poctivost ve věcech náboženství,

tolerance, toho potřebujeme; ale nepotřebujeme duchovní lhostejnosti, nýbrž víry,

živé víry v něco vyššího, než jsme my, v něco velikého, vznešeného a věčného.

Tomáš Garrigue Masaryk (1931)

Nově probuzená citlivost pro věci náboženské, kterou kolem sebe „cítím“,

ve své rigorózní vágnosti a neurčitosti dobře odpovídá „víře, že se věří“.

Gianni Vattimo (1999)
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Úvod

„Kolik textů, kolokvií, seminářů a sympózií bylo v posledních třiceti nebo pětatřiceti le-

tech otázce sekularizace věnováno?“ Svůj nedávný příspěvek na téma sekularizace za-

hájila francouzská socioložka náboženství Danièle Hervieu-Légerová řečnickou

otázkou, sebe sama tím jakoby ihned na úvod ospravedlňujíc, že toto množství ještě

o svou trošku navrší.1 Přestože k autorčinu zjištění dospívají všichni, kteří k tématu se-

kularizace chtějí ještě dnes něco říci, snaha pojmout je nějak nově je zpravidla nepřimě-

je k odložení pera či upuštění od tématu zcela. Touž snahou je vedena i tato práce.

Neklade si tudíž za cíl představit mnohé teorie sekularizace2 a teprve poté je aplikovat

na problematiku náboženské situace v České republice. Nehledí se ani šíře věnovat dě-

jinným proměnám náboženství v západní společnosti, které přivodily její sekulární, po-

stkřesťanskou, a – řečeno s Jürgenem Habermasem3 – postsekulární dobu.4 Zdá se však,

že učiní-li se sekularizace v České republice tématem z hlediska pouhého popisu a ko-

mentáře výsledků nedávných empirických průzkumů, pojednání věru nemusí přesáh-

nout rozsah jednoho článku.5 Ovšem nebude tomu tak patrně proto, že „nikdo nechce

strávit svůj život vysvětlováním, proč se něco stává méně a méně důležitým.“6

1. Danièle Hervieu-Léger, Multiple Religious Modernities. A New Approach to Contemporary Religiosi-

ty, in: Eliezer Ben-Rafael – Yitzhak Sternberg (eds.), Comparing Modernities. Pluralism versus Homo-

genity, Leiden 2005, s. 327–338, 327.

2. Jejich nesporně užitečný přehled u nás sestavil Dušan Lužný, Náboženství a moderní společnost. So-

ciologické teorie modernizace a sekularizace, Brno 1999, s. 61–136. Hlavní sociologická pojetí vztahu

náboženství a moderny nastiňuje první kapitola spisu Davida Václavíka, Náboženství a moderní česká

společnost, Praha 2010, s. 9–45, která sestává jen z (nezřídka doslovných) excerpt z toho, co k tématu

předkládá Lužný ve shora uvedené publikaci. Vůbec nejdůkladnějším výkladem teorií sekularizace čes-

kého čtenáře nedávno obdařil Roman Vido, Konec velkého vyprávění? Sekularizace v sociologické per-

spektivě, Brno 2011.

3. Jürgen Habermas, Glauben und Wissen. Friedenspreisrede 2001, in: týž, Zeitdiagnosen. Zwölf Essays,

Frankfurt am Main 2003, s. 249–262.

4. Srv. zejm. René Rémond, Náboženství a společnost v Evropě (orig. Religion et société en Europe.

Essai sur la sécularisation des sociétés européennes aux XIXe et XXe siècles [1789–1998], Paris 1998),

přel. A. Hánová, Praha 2003. Z per českých myslitelů vzešla dvě pozoruhodná podání tohoto „příběhu“:

v laicky přívětivé a komplexnější formě jej „vypráví“ Pavel Hošek, A bohové se vracejí. Proměny nábo-

ženství v postmoderní době, Jihlava 2012; z různých hledisek jej na evropské zkušenosti v pěti přednáš-

kách líčí Tomáš Halík, Evropa: dvě tváře křesťanství, in: týž, Vzýván i nevzýván. Evropské přednášky

k filozofii a sociologii dějin křesťanství, Praha 2004, s. 22–145.

5. Dušan Lužný – Jolana Navrátilová, Religion and Secularisation in the Czech Republic, Czech Sociolo-

gical Review IX/1, 2001, s. 85–98.

URL: http://sreview.soc.cas.cz/uploads/ef476b8bbbe630318d8d6cf7a7db122e01c17a67_316_085LUZ-

NY.pdf [26. 4. 2013].

6. David Martin, On Secularization. Towards a Revised General Theory, Aldershot 2006, s. 18.
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Metodická obtíž teologického uchopení sekularizace je ovšem nejedna: 1. Není mno-

ho témat, jimž se teologie musí tolik věnovat nejen napříč svými subdisciplínami – klí-

čová je tu zejména spolupráce praktické teologie, systematické teologie a teologické


[…]


kontextu.html [26. 4. 2013].
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to lépe oslovit takového „Zachea“, pro něhož je košatost liturgie katolické spíše rušivá.

Tento moment je však dvojznačný: nižší dialogický potenciál na straně evangelických

církví neshledávám v Halíkem zmiňovaném „antropologickém pesimismu“, nýbrž

v tom, že jejich liturgie (a nejčastěji i bohoslužebný prostor) „nepřekypuje posvátnem“

tolik jako je tomu u jejich „starší sestry“, a ve svém slavení jsou tudíž evangelické círk-

ve pro esteticky vnímavého „Zachea“ oproti sekulární společnosti „méně alternativní“.

Zbývá se zamyslet nad vztahem oněch nábožensky zcela indiferentních jedinců, „vy-

znavačů lhostejného agnosticismu“ či – řečeno s Halíkem – „apateistů“, kteří ovšem

bývají v českém prostředí zaměřeni výrazně proticírkevně (mj. kvůli jejich zpravidla

mizivé orientaci v otázkách křesťanské víry; nebrojí proto vlastně proti církvím, nýbrž

proti své klamné představě o nich, již žel nejsou ochotni korigovat). V dosud neuhaše-

ných sporech ohledně tzv. církevních restitucí – kde z jejich řad opakovaně zaznívá ar-

gument, že církvi stát nic nedluží, neboť vše, co církev kdy vlastnila, pochází z majetku

zcizeného chudině – znějí hlasy „apateistů“ nejvýrazněji za několik posledních let. Na-

víc církve a „křesťanství“ pro ně začínají existovat teprve v okamžicích takovýchto me-

diálně atraktivních kauz (jak již bylo víckrát upozorněno, česká média tu sehrávají

velmi negativní úlohu). Tzv. církevní restituce, zneužívání dětí pedofilními kněžími či

před časem další vlna sporu o katedrálu znamenají pro „apateisty“ především alibi pro

ospravedlňování své alergie na církve. Předpokládat změnu jejich nevraživého poměru

k církvím se mi zdá utopické. Jistě i jim musejí církve sloužit (ostatně, jak bylo ukázá-

no, v péči o nemocné, postižené a seniory podle nich spočívá jediný společenský vý-

znam církví; v případě vůči církvím „přívětivějších“ „apateistů“ pak ještě v péči o cír-

kevní památky). Církve se od nich mohou naučit, jak neblahé je spokojit se s nějakým

„pevným přesvědčením“, které již domněle nepotřebuje být prověřováno a dialogicky

tříbeno; a jak je omezující, když jsou zprávy z médií přijímány nikoli jako určitý obraz,

nýbrž jako fakt. Právě církve musejí dovnitř i navenek hovořit o tom, že původní funkce

médií člověka informovat v mediální společnosti stále více nahrazuje jejich funkce člo-

věka bavit, strhnout a k sobě připoutat.490 Jak u svých věřících, tak v působení navenek

by církve měly tendenci médií přebírat funkci religia co možná nejvíce narušovat. Sa-

mozřejmě nikoli jejich démonizací nebo s pomyslným apelem „Nevěřte médiím, věřte

raději nám!“, nýbrž trpělivým upozorňováním na nezbytnost perspektivistického hledá-

ní pravdy, jež je v „transparentní společnosti“ vážně ohrožena.491 Je ovšem otázka, zda

s „apateisty“, jsou-li vůči církvím nepřátelští, je možné skutečný dialog vůbec navázat.

490. Wilhelm Gräb, Sinnfragen. Transformationen der Religiösen in der modernen Kultur, Gütersloh

2006, s. 183–197.

491. Gianni Vattimo, La società trasparente, Milano 1989.
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Ten totiž vždy „předpokládá, že oba partneři jsou připraveni spolu ve vší otevřenosti

mluvit na rovině rovnoprávnosti a svobody“.492

V pluralitní, sekularizované společnosti považuji dialog za jedinou odpovědnou

a eticky „čistou“ formu křesťanského zvěstování; jinak druhého činíme předmětem.

„Pokorná vstřícnost (zvláště neformálního) dialogu dnes působí často přesvědčivěji než

sebejisté monologické zvěstování, obvyklé v dobách minulých.“493 Kladnu si ovšem

otázku, nakolik je Halíkův jinak velmi případný model „církve jako školy“ (křesťanské

moudrosti, modlitby, slavení a diakonie) komunikovatelný navenek. Nikoli pro určitou

etymologickou nesrovnalost (σχολή = původně odpočinek, ba zahálka), nýbrž pro spíše

negativní konotace, jež výraz „škola“ vyvolává. Kvůli nim by mohla být tato metafora

dokonce kontraproduktivní; nechce se jí přece lidi volat k poslušnosti vůči představe-

ným, povinné docházce, plnění úkolů a dodržování spořádaných mravů. Proto spolu

s Pavlem Filipim volím jeho oblíbený výraz pozvání:494 církve zvou všechny bez rozdílu

k dialogu jakožto „způsobu existence“, v němž je odhalováno bohatství života neseného

vírou, nadějí a láskou. Již jednou na prahu nové doby prokázalo křesťanství jako tertium

genus schopnost integrovat zcela odlišné kulturní a náboženské světy. Kéž se mu podaří

týmž směrem vykročit i nyní v současně křesťanské a postkřesťanské české společnosti,

dokud nebude v sobě samém dialogický Pramen víry, naděje a lásky „všechno ve všem“

(1 K 15,28).

492. Otto W. Bollnow, Das Doppelgesicht der Wahrheit. Philosophie der Erkenntnis II, Stuttgart 1975,

s. 66.

493. Hošek, Na cestě k dialogu, s. 177.

494. Pavel Filipi, Pozvání k naději. Kapitoly o homiletické hermeneutice a exegesi, Praha 2006; týž, Po-

zvání k oslavě. Evangelická liturgika, Praha 2011.
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