Oponentský posudek diplomové práce Pavla Roubíka:
Sekularizace v České republice jako teologický problém

Pro úvahy nad sekularizací v Česku autor nesahá nejprve ke statistickým údajům, ale
pokouší se velmi komplexně vysvětlit termín sekularizace nejméně ve dvou oblastech –
sociologické, resp. sociologie náboženství a teologicko-filosofické. Nevychází z toho, že jde o
fenomén a priori negativní, spíše má za to, že „lze sekularizaci chápat jako další stupeň
křesťanství a kultury“ (8), která svým způsobem církev volá k „situaci na počátku dějin“
církve (9), tedy například menšinovosti a nutnosti svému okolí vysvětlovat tuto svou
existenci.

Ve druhé kapitole o nábožensko-sociologickém výkladu sekularizace se autor opírá o klasiky
oboru – Luckmanna a Bergera. Představí jejich pojetí a dospěje k tvrzení, že při všech
pozitivních poznatcích, mezi něž patří vnímavost pro fenomény, které se běžně nepovažují
za náboženské (21), nestačí dané fenomény dost komplexně popsat.

Třetí kapitola se již věnuje sekularizaci z pozice teologické, přičemž považuje za důležité
diferencovat mezi „sekularismem“ a sekularizací“. Opět volí klasiky daného tématu
(Bonhoeffer, Gogarten, Cox, Pannenberg), i když si lze položit otázku, jak dospěl autor
k volbě právě těchto autorit. (Například současná záliba v oblasti mysticko-spirituální by
mohla vést k volbě docela jiných zdrojů.) Ale i zde pochopitelně upoutá široká znalost
pramenné základny. Dipolmand sám však vyjadřuje své sympatie U.Barthovi, jehož reflexi
sekularizace považuje za „nejhlubší, nejkomplexnější a nejvyváženější“ (39), neboť integruje
do teologické debaty i mimoteologické obory, především sociologii. Toto tvrzení je
zdůvodněno velmi názorně podaným přehledem Barthova pojetí v pěti bodech.

Po této široce založené reflexi sekularizace v evropském kontextu, obrací Roubík pozornost
k situaci v Čechách. Začíná pohledem do výzkumů religiozity v historii i současnosti. Za
důležité považuji právě přehledné a srozumitelné porovnání nejen výsledků kvantitativních,
ale i kvalitativních výzkumů. Zde se ukazuje velmi zajímavá otázka, kdo se vlastně považuje
za (ne-)náboženského člověka, a když se považuje za náboženského, jaké má vlastně
představy o Bohu, víře etc. (53n). Lze usoudit, že čím dál méně vypovídací hodnotu budou
mít statistické ročenky ohledně církevní příslušnosti, když posiluje „alternativní religiozita,
spiritualita“ (61). Autor nevynechal ani podrobnější pokus o vysvětlení situace v ČR
z hlediska historického (62-75), přičemž není nijak zamlčeno, že církve samy svým
působením danou situaci nijak neulehčují.

Poslední velká kapitola se věnuje – mohli bychom říci konečně – vlastnímu tématu: Pokouší
se na základě české teologické tvorby pojednat své téma, přičemž pochopitelně jednou
z hlavních autorit je T. Halík, dále např. J.Smolík, J.S.Trojan či L.Pokorný. Zajímavý je závěr:
jednak ona problematika rozlišování „víry“ a náboženství“, ale také otázka institucí (108). Za
jedno ze zajímavých poznatků lze považovat tvrzení v závěru této kapitoly: „Otázka funkce
náboženství na celospolečenské rovině se neklade“ (109). Toto lapidární tvrzení je vskutku
překvapivé s ohledem na domácí tradici (a to, co autor vylíčil jako česká specifika). V rámci
obhajoby může být případně jedním z témat rozhovoru.

Je třeba vysoce hodnotit, jak autor diferencovaně představuje způsob argumentace hlavních
opor pro své téma. Nejde pouze o „referáty o knihách“, jak dnes často vypadají absolventské
práce, ale jde o skutečný rozhovor, který čtenáře přesvědčí, nabídne řadu postojů a autor
svůj vlastní poměrně zřetelně formuluje. To se ukazuje jak v souhrnech jednotlivých kapitol,
tak v samotném Závěru. Ten vyznívá ve prospěch pojmu „dialog“ (dialogická existence atp.)
ve vztahu k okolí, ke kultuře, společnosti atd., ale nepovažuje ho za to poslední, co může
křesťanství (církev) nabídnout. Může vyslovit i „pozvání“ (115).

Můžeme konstatovat, že předložená diplomová práce představuje úctyhodný přehled o
diskusi tématu sekularizace. Můžeme si však klást otázku určité proporcionality. Z práce je
zřejmé, že autor byl nejspíš sužován otázkami, jak danou šíři (přes tři sta titulů knižních a
dvě stovky odborných článků uvedených v seznamu literatury) vměstnat do omezeného
formátu diplomové práce. Vždyť než se vůbec odhodlá k pojednání svého vlastního tématu –
teologické diskuse sekularizace v ČR – octne se na začátku poslední třetiny své práce. A je
možno považovat za škodu, že se pak v závěru už více nevrátí například ke svému
východisku, totiž teoriím sekularizace, jak se osvědčily, zda by je nemodifikoval atp.
Z hlediska daného formátu věc nemožná. Ale může to být případně předmětem rozpravy u
obhajoby.

Hodnotit z hlediska formálního předloženou práci je věc nesnadná. Výčet eventuálních (a
vskutku jen drobných) nedostatků může působit jako laciná kritika vůči úctyhodnému
výkonu, a to právě i po stránce formální, nejen obsahové. Protože v předloženém rozsáhlém
textu s téměř pěti sty poznámkami a uvedeným seznamem (přes 500 titulů celkem) literatury
české, německá a anglické najdeme chyb jen velmi málo. I grafická úprava je na dobré
úrovni. A tak asi největším prohřeškem je u všech bibliografických údajů neuvedené místo
vydání, případně neuvedení základních životopisných dat u hlavních autorů pojednávaných
v textu.

Práci rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“.
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